
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   104  /2020-CSMP  

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  43,  XVII  e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art.  10, inciso XVII,  do Regimento Interno deste c.  Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público, em sessão ordinária, realizada em
25 de setembro de 2020, por videoconferência.

RESOLVE:

Auto Relator Ementa Decisão

01 Inquérito  Civil:
046.2020.000410

Assunto  Principal:
Apurar os possíveis
maus  tratos  a  pei-
xes e tartarugas por
parte do Restauran-
te Morada do peixe,
localizado  no  Beco
Goiânia,  Conj.  Jar-
dim  Versalles-  Pla-
nalto.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO AMBIENTAL.
POSSÍVEIS  MAUS-
TRATOS  PRATICA-
DOS  CONTRA  PEI-
XES  E  QUELÔNIOS
POR  ESTABELECI-
MENTO COMERCIAL.
IMPROCEDÊNCIA DA
DENÚNCIA  CONSTA-
TADA POR MEIO  DE
INSPEÇÕES IN LOCO

REALIZADAS  PELO
INSTITUTO  DE  PRO-
TEÇÃO AMBIENTAL –
IPAAM E PELO NÚC-
LEO DE APOIO TÉC-
NICO  DO  MINISTÉ-

À  unanimidade  dos
presentes,
arquivamento
homologado,  nos
termos  do  voto  da
Conselheira
Relatora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA. MARIA CRIS-
TINA  VIEIRA  DA
ROCHA

RIO PÚBLICO – NAT.
CÓPIA  DE  LICENÇA
DE OPERAÇÃO VÁLI-
DA EM FAVOR DO IN-
VESTIGADO  ACOS-
TADA  AOS  AUTOS.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO DO AR-
QUIVAMENTO.

02 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000466

Assunto  Principal:
Apurar  a  falta  de
professor  de  Mate-
mática  para  as  tur-
mas  do  oitavo  ano
do  Ensino  Funda-
mental,  na  Escola
Tereza Siqueira Tu-
pinambá.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  DELISA  OLÍ-
VIA  VIEIRALVES
FERREIRA

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO  À  EDUCA-
ÇÃO. FALTA DE PRO-
FESSOR  DE  MATE-
MÁTICA  PARA  O  8º
ANO  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL  DA
ESCOLA  ESTADUAL
PROFESSORA TERE-
ZA  SIQUEIRA  TUPI-
NAMBÁ.  SITUAÇÃO
REGULARIZADA
PELO PODER PÚBLI-
CO  ESTADUAL,  POR
MEIO  DA  LOTAÇÃO
DE  PROFESSORES
DA REFERIDA ÁREA
DE  ATUAÇÃO  NA
UNIDADE  EDUCACI-
ONAL  DENUNCIADA,
CONFORME  ESPE-
LHO ACOSTADO AOS
AUTOS.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO DO AR-
QUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

03 Procedimento  Pre- SILVIA  AB- DIREITO  À  EDUCA- À unanimidade dos 

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

paratório:
046.2020.000473

Assunto  Principal:
Apurar  a  falta  de
professor  de  geo-
grafia na Escola Es-
tadual  Benjamin
Magalhães  Bran-
dão.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  DELISA  OLÍ-
VIA  VIEIRALVES
FERREIRA

DALA TUMA ÇÃO. FALTA DE PRO-
FESSOR  DE  GEO-
GRAFIA NA ESCOLA
ESTADUAL  BENJA-
MIN  MAGALHÃES
BRANDÃO.  SITUA-
ÇÃO REGULARIZADA
PELO PODER PÚBLI-
CO,  POR  MEIO  DA
LOTAÇÃO  DE  PRO-
FESSOR DA REFERI-
DA  ÁREA  DE  ATUA-
ÇÃO  NA  UNIDADE
EDUCACIONAL  DE-
NUNCIADA,  CON-
FORME  DECLARA-
ÇÕES  PRESTADAS
EM AUDIÊNCIA, BEM
COMO DOCUMENTA-
ÇÃO ACOSTADA AOS
AUTOS.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA. VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO DO AR-
QUIVAMENTO.

presentes, arquiva-

mento homologado, 

nos termos do voto 

da Conselheira Re-

latora.

04 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000511

Assunto  Principal:
Objetivando  averi-
guar a falta de pro-
fessores  no  âmbito
da  Escola  Estadual
Santo  Antônio,  em
especial  no  que  se
refere  à  disciplina
de Língua Portugue-
sa.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

SILVIA  AB-
DALA TUMA

DIREITO  À  EDUCA-
ÇÃO. FALTA DE PRO-
FESSOR DE LÍNGUA
PORTUGUESA  NA
ESCOLA  ESTADUAL
SANTO ANTÔNIO.  SI-
TUAÇÃO  REGULARI-
ZADA  PELO  PODER
PÚBLICO, POR MEIO
DE  NOMEAÇÃO  DE
NOVOS  PROFESSO-
RES,  DE  MODO  A
COMPLETAR O RES-
PECTIVO  QUADRO
NA UNIDADE EDUCA-
CIONAL  DENUNCIA-
DA,  CONFORME  IN-
FORMAÇÕES  PRES-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA. RENATA CIN-
TRÃO SIMÕES DE
OLIVEIRA

TADAS PELO ÓRGÃO
COMPETENTE,  BEM
COMO DOCUMENTA-
ÇÃO ACOSTADA AOS
AUTOS.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA. VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO DO AR-
QUIVAMENTO.

05 Inquérito  Civil:
046.2020.000399

Assunto  Principal:
Apurar a ocorrência
de  supostas  irregu-
laridades relativas a
equipamentos  de
Hematologia do se-
tor de laboratório do
Spa  Eliameme  Ro-
drigues Mady, locali-
zado  na  Avenida
Sumaúma,  S/N,
Monte das Oliveiras.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM e Se-
cretaria  de  Estado
de  Saúde  –  SU-
SAM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA. CLÁUDIA MA-
RIA  RAPOSO  DA
CÂMARA

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  INVESTI-
GAR  SUPOSTAS  IR-
REGULARIDADES
RELATIVOS  A  EQUI-
PAMENTO DE HEMA-
TOLOGIA  NO  SPA
ELIAME  ROFRIGUES
MADY.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS. INSPE-
ÇÃO IN  LOCO.  RE-
GULAR  FUNCIONA-
MENTO. PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  homolo-
gação  de  arquiva-
mento,  nos  termos
do  voto  da  Conse-
lheira Relatora.

06 Inquérito  Civil:
046.2020.000401

Assunto  Principal:
Apurar  o  regular
funcionamento  das

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  INQUÉRI-
TO CIVIL. APURAR O
REGULAR  FUNCIO-
NAMENTO  DAS  SA-
LAS  DE  CIRURGIAS

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

salas  de  cirurgias
do  Hospital  Univer-
sitário  Francisca
Mendes,  localizado
na  Avenida  Cama-
puã, n.° 108, Cidade
Nova 2.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Hospital  Universitá-
rio  Francisca  Men-
des.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA. CLÁUDIA MA-
RIA  RAPOSO  DA
CÂMARA

DO  HOSPITAL  UNI-
VERSITÁRIO  FRAN-
CISCA MENDES. DILI-
GÊNCIAS  REALIZA-
DAS.  INSPEÇÃO  IN
LOCO.  SITUAÇÃO
REGULARIZADA.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART. 39, I
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

da  Conselheira  Re-

latora.

07 Inquérito  Civil:
046.2020.000437

Assunto  Principal:
Apurar  irregularida-
de  que  dizem  res-
peito  à  ocorrência
de  demissões  de
vários  profissionais
da  área  da  saúde
contratados  pela
Prefeitura que pres-
tavam  serviços  no
Hospital, o que teria
acarretado dificulda-
des na prestação de
serviço público rele-
vante  de  saúde  no
município  de  Santa
Isabel do Rio Negro.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Prefeitura  Municipal
de  Santa  Isabel  do
Rio Negro e Secre-
taria  Municipal  de
Saúde.

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  APURAR
DISPENSA  DE  PRO-
FISSIONAIS DA ÁREA
DA SAÚDE, CONTRA-
TADOS  PELA  PRE-
FEITURA  DE  SANTA
ISABEL DO  RIO  NE-
GRO,  QUE  PRESTA-
VAM SERVIÇOS JUN-
TO AO HOSPITAL LO-
CAL.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS.  SITUA-
ÇÃO  REGULARIZA-
DA. PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
CLÁUDIO  FACUN-
DO DE LIMA

08 Inquérito  Civil:
046.2020.000408

Assunto  Principal:
Apurar  suposto  de-
feito  na  prestação
de  serviço  médico-
hospitalar,  consis-
tente  em condições
precárias dos servi-
ços prestados e irre-
gularidades  sanitá-
rias  apontadas  no
Relatório  da
DVISA/Manaus,  fru-
to da inspeção reali-
zada no Prontocord,
no dia 19/03/2019 e
adotar  medida  ex-
trajudicial  ou  judici-
al, a fim de tutelar o
direito  indisponível
do  consumidor  afe-
tado ou ameaçados
na sua esfera moral
e  patrimonial,  os
quais,  em tese, po-
dem  caracterizar
defeito  do  serviço,
nos  termos  do  art.
14,  §1.0 da Lei  n.0
8.078/90 (Código de
Defesa do Consumi-
dor)  e  Lei  n.0
9.656/098.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Unimed  Manaus
Cooperativa De Tra-
balho  Médico  Ltda.
e  Hospital  Pronto-
cord.

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO DO CONSU-
MIDOR.  INQUÉRITO
CIVIL.  INVESTIGAR
SUPOSTAS  IRREGU-
LARIDADES  SANITÁ-
RIAS  APONTADAS
NO  RELATÓRIO  DA
DVISA/MANAUS
APÓS INSPEÇÃO NO
HOSPITAL  PRONTO-
CORD.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS. UTI DO
HOSPITAL FECHADA.
FUNCIONAMENTO
AMBULATORIAL RES-
TRITO A CONSULTAS
MÉDICAS. PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO DO PE-
DIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO. INTELIGÊN-
CIA DO ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
LINCOLN  ALEN-
CAR DE QUEIROZ

09 Inquérito  Civil:
046.2020.000415

Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  ir-
regularidades  na
contratação  direta,
mediante  dispensa
de licitação, da obra
de  reforma  do  1.0
Batalhão de Choque
da Polícia Militar, re-
alizada  em  setem-
bro/outubro  de
2009.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM e Se-
cretaria  de  Infraes-
trutura  do  Amazo-
nas – SEINFRA.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
HILTON SERRA VI-
ANA

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRA-
TIVA.  INQUÉRITO CI-
VIL. INVESTIGAR SU-
POSTO  ATO  DE  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA  NA  RE-
FORMA DO 1.0 BATA-
LHÃO  DE  CHOQUE
DA POLÍCIA MILITAR.
NÃO  CONFIGURA-
ÇÃO DE IMPROBIDA-
DE  OU  DANO  AO
ERÁRIO.  LONGO
LAPSO  TEMPORAL.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO. INTELI-
GÊNCIA DO ART. 43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART. 39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

10 Inquérito  Civil:
046.2020.000422

Assunto  Principal:
Apurar  ato  de  im-
probidade  adminis-
trativa com prejuízo
ao erário, consisten-
te  na  omissão  do
Chefe  do  Estado
Maior  da  PMAM,
Cel  QOPM  George
Catete  Chaves,  em
adotar  providências
a  seu  cargo  para
promover a agrega-

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  INVESTI-
GAR  PAGAMENTO
DE  GRATIFICAÇÃO
DE  TROPA  EXTRA-
ORDINÁRIA  –  GTE,
PARA POLICIAL MILI-
TAR  À  DISPOSIÇÃO
DE  ÓRGÃO  DE  NA-
TUREZA  NÃO  MILI-
TAR.  DILIGÊNCIAS
REALIZADAS.  AU-
SÊNCIA  DE  ATO  DE
CONFIGURE  A
PRÁTICA DE IMPRO-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

ção  do  1.0  Tem.
QOPM  Mário  Fer-
nando  Nogueira
Cardoso, ora à dis-
posição de órgão de
natureza não militar,
causando  prejuízo
ao  erário  estadual
pelo pagamento du-
plicado de gratifica-
ções.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Mário Fernando No-
gueira Cardoso.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
DR.  HILTON  SER-
RA VIANA

BIDADE. PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

11 Inquérito  Civil:
046.2020.000443

Assunto  Principal:
Apurar  suposto  ato
de  improbidade  ad-
ministrativa  consis-
tente no desrespeito
ao  princípio  da  im-
pessoalidade,  pre-
visto no artigo 37 da
Constituição  Fede-
ral,  praticado  pelo
Prefeito  e  alguns
secretários do Muni-
cípio.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Prefeitura  Municipal
do  Careiro  Casta-
nho.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
CLÁUDIO  FACUN-
DO DE LIMA

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  INVESTI-
GAR  OFENSA  AO
PRINCÍPIO  CONSTI-
TUCIONAL  DA  IM-
PESSOALIDADE.  RE-
COMENDAÇÃO  EX-
PEDIDA.  DILIGÊN-
CIAS  REALIZADAS.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART. 39, I
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

12 Inquérito  Civil:
046.2020.000453

Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  ir-
regularidades  e  cri-
mes  cometidos  por
ordenadores  de
despesas ou empre-
sas  licitatórias  en-
volvidas  em execu-
ção  de  convênio  e
construção  de  10
(dez) escolas.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Município  de  Auta-
zes/AM.

Membros  que atua-
ram  no  feito:  DR.
CARLOS  FIRMINO
DANTAS

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  POSSÍVEL
IRREGULARIDADE
NA APLICAÇÃO  DAS
VERBAS  DO  FUNDO
NACIONAL  DE  DE-
SENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO – FNDE.
INTERESSE  DA UNI-
ÃO,  NOS  MOLDES
DO  ART.  109,  I,  CF.
COMPETÊNCIA  DA
JUSTIÇA  FEDERAL.
DECLÍNIO  DE  ATRI-
BUIÇÃO AO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO FE-
DERAL. VOTO: REFE-
RENDO  DO  DECLÍ-
NIO DE ATRIBUIÇÃO,
COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  30  DA RE-
SOLUÇÃO  Nº
06/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes, pelo refe-

rendo do declínio de

atribuição,  nos  ter-

mos do voto da Con-

selheira Relatora.

13 Inquérito  Civil:
046.2020.000418

Assunto  Principal:
Apurar  acerca  das
providências  toma-
das  pela  Secretaria
Municipal de Educa-
ção quanto ao atra-
so dos pagamentos
pelas empresas ter-
ceirizadas  RCA  e
LBC, aos manipula-
dores  de  alimentos
e  serviços  gerais
contratados  pela
SEMED.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM e Se-
cretaria  Municipal
de Educação.

Membros  que  atu-

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  SECRETA-
RIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO. ATRASO
DOS  PAGAMENTOS
DOS  MANIPULADO-
RES  DE  ALIMENTOS
E SERVIÇOS GERAIS
POR  EMPRESAS
TERCEIRIZADAS.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO.  AU-
SÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  AJUI-
ZAMENTO  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

aram  no  feito:
DRA.  DELISA  OLÍ-
VIA  VIEIRALVES
FERREIRA

14 Inquérito  Civil:
229.2020.000031
(Sigiloso)

Assunto  Principal:
Apurar as irregulari-
dades  decorrentes
do resultado das fis-
calizações do FUN-
DEB,  referente  à
34.a  etapa  do  Pro-
grama de Fiscaliza-
ção a partir  de sor-
teios  públicos  da
CGU/PR  –  Municí-
pio  de  Urucurituba/
AM.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
PAULO  ALEXAN-
DER DOS SANTOS
BERIBA

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  POSSÍVEL
IRREGULARIDADE
NA APLICAÇÃO  DAS
VERBAS  DO  FUNDO
NACIONAL  DE  DE-
SENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO.  COM-
PLEMENTAÇÃO  DE
VALORES PELA UNI-
ÃO.  INTERESSE  DA
UNIÃO,  NOS  MOL-
DES DO ART.  109,  I,
CF.  COMPETÊNCIA
DA  JUSTIÇA  FEDE-
RAL.  DECLÍNIO  DE
ATRIBUIÇÃO  AO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO
DO FEDERAL. VOTO:
REFERENDO DO DE-
CLÍNIO  DE  ATRIBUI-
ÇÃO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  30
DA  RESOLUÇÃO  Nº
06/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes, pelo refe-

rendo do declínio de

atribuição,  nos  ter-

mos do voto da Con-

selheira Relatora.

15 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000432

Assunto  Principal:
Realizar a apuração
dos fatos noticiados,
que trata acerca da
necessidade de me-
diador  para  acom-
panhamento na sala
de  aula  do  ensino
regular.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Reynaldo Freitas da

KARLA FRE-
GAPANI  LEI-
TE

DIREITO  À  SAÚDE.
CRIANÇA.  PROCEDI-
MENTO PREPARATÓ-
RIO.  APURAR  NE-
CESSIDADE  DE  ME-
DIADOR EM SALA DE
AULA.  SECRETARIA
MUNICIPAL DE  EDU-
CAÇÃO  –  SEMED.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO.  NE-
CESSIDADE DE DILI-
GÊNCIAS.  VOTO:
PELA NÃO HOMOLO-
GAÇÃO  DO  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA  DO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  não  homolo-

gado, nos termos do

voto da Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Silva.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA. VÂNIA MARIA
MARQUES  MARI-
NHO

ART.  39,§9.0,  I,  DA
RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

16 Inquérito  Civil:
046.2020.000411

Assunto  Principal:
Apurar  situação  de
negligência e agres-
são  física  sofrido
por  pessoa  idosa,
Sr.  José  Carlos  da
Silva, condutas atri-
buídas  a  familiares
de nomes não infor-
mados.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
MIRTIL FERNADES
DO VALE

LIANI  MÔNI-
CA GUEDES
DE  FREITAS
RODRIGUES

DIREITO  DO  IDOSO.
SITUAÇÃO  DE  VUL-
NERABILIDADE  SO-
CIAL  VERIFICADA
POR  EQUIPE  DO
PROGRAMA  DE
ATENDIMENTO  DO-
MICILIAR – PADI. SU-
PERVENIENTE FALE-
CIMENTO  DA  PES-
SOA  IDOSA,  CON-
FORME  INFORMA-
ÇÕES  PRESTADAS
PELO  SERVIÇO  SO-
CIAL  DO  HOSPITAL
PLATÃO  ARAÚJO.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO HOMOLOGA-
DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

17 Inquérito  Civil:
046.2020.000413

Assunto  Principal:
Apurar  infrações
aos direitos básicos
dos  consumidores,
especialmente,  no
que tange à coloca-
ção no mercado e o
fornecimento  de
produtos  impróprios
ao uso e consumo,
bem  como  que

LIANI  MÔNI-
CA GUEDES
DE  FREITAS
RODRIGUES

DIREITO DO CONSU-
MIDOR.  COMERCIA-
LIZAÇÃO DE PRODU-
TOS  IMPRÓPRIOS
PARA  O  CONSUMO
CONSTATADA  PELO
PROCON.  CELEBRA-
ÇÃO  DE  COMPRO-
MISSO  DE  AJUSTA-
MENTO  DE  CONDU-
TA  PELO  PARQUET

COM  O  INVESTIGA-
DO,  O  QUAL  SE
OBRIGOU  AO  PAGA-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

acarretem  risco  à
saúde e a seguran-
ça  dos  consumido-
res  e  responsabili-
zar o fornecedor pe-
los  danos  morais
e/ou  materiais  per-
petrados  à  coletivi-
dade de consumido-
res.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  SHEYLA AN-
DRADE DOS SAN-
TOS

MENTO DE MULTA A
SER  REVERTIDA AO
FUNDO  ESTADUAL
DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR,  BEM
COMO  APRESENTA-
ÇÃO  DE  PLANO  DE
AÇÃO,  VISANDO  A
PREVENIR  NOVAS
IRREGULARIDADES.
ENGLOBAMENTO
TOTAL  DO  OBJETO
DO  INQUÉRITO  CI-
VIL.  CUMPRIMENTO
DA  AVENÇA  RECO-
NHECIDA  PELO  ÓR-
GÃO  DE  ORIGEM.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO  HO-
MOLOGADA.

18 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000442

Assunto  Principal:
Apurar,  no  Municí-
pio de Careiro Cas-
tanho  o  evento  de
inauguração  do
Centro de tratamen-
to  ao  Covid-19,  de
Careiro  Castanho/
AM,  para  o  dia
08/08/2020,  às
09h00min.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
CLÁUDIO  FACUN-
DO DE LIMA

LIANI  MÔNI-
CA GUEDES
DE  FREITAS
RODRIGUES

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.  APURAR
EVENTO DE INAUGU-
RAÇÃO DO CENTRO
DE TRATAMENTO AO
COVID-19 A SER RE-
ALIZADO  PELO  PO-
DER  PÚBLICO  LO-
CAL,  DE  MODO  A
CAUSAR  AGLOME-
RAÇÃO  DE  PESSO-
AS, EM DETRIMENTO
DE  NORMAS  ADMI-
NISTRATIVAS DE SE-
GURANÇA.  RECO-
MENDAÇÃO Nº 09/20
EXPEDIDA  PELA
PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA,  NO SENTI-
DO DE QUE OS ÓR-
GÃOS  MUNICIPAIS
ENVOLVIDOS  ADIAS-
SEM  A REALIZAÇÃO
DO REFERIDO EVEN-
TO.  ACOLHIMENTO
DA RECOMENDAÇÃO
PELAS  AUTORIDA-
DES  LOCAIS  RES-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

PONSÁVEIS.  DETEC-
TADA IN LOCO A NÃO
REALIZAÇÃO DA SO-
LENIDADE.  ATINGI-
MENTO  DAS  FINALI-
DADES DO INQUÉRI-
TO. ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PRO-
POSITURA DE  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO  HOMOLO-
GADA.

19 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000493

Assunto  Principal:
Apurar suposta falta
de  transporte  esco-
lar  para  100  crian-
ças que residem no
Km  16  da  estrada
Anori-Anamã,  na
Comunidade  São
Raimundo  e  estu-
dam em escolas na
sede  do  Município
de Anori/Am.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que atua-
ram  no  feito:  DRA.
MÁRCIA  CRISTINA
DE LIMA OLIVEIRA

LIANI  MÔNI-
CA GUEDES
DE  FREITAS
RODRIGUES

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA. INTERRUP-
ÇÃO DA PRESTAÇÃO
DO  SERVIÇO PÚBLI-
CO DE TRANSPORTE
AOS  ALUNOS  DA
REDE DE ENSINO DA
LOCALIDADE.  SITUA-
ÇÃO  DEVIDAMENTE
REGULARIZADA
APÓS A ATUAÇÃO DA
PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA, CONFOR-
ME  INFORMAÇÕES
ACOMPANHADAS DE
REGISTRO  FOTO-
GRÁFICO  ACOSTA-
DO  AOS  AUTOS.
ATINGIMENTO  DAS
FINALIDADES DO IN-
QUÉRITO.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA. PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO HOMOLOGA-
DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

20 Inquérito  Civil:
046.2020.000448

Assunto  Principal:
Apurar  os  danos
causados  ao Erário
em  virtude  de  su-
posta  omissão  do
Poder  Público,  ao
não instalar um sis-
tema  de  proteção
das pilastras da Es-
tação  de  Captação
e  Tratamento  de
Água da Ponta das
Lajes  (Zona  Leste),
o  que levou à des-
truição  de  parte  da
Estação em face de
abalroamento  por
um  rebocador  de
balsa,  ocorrido  em
24-Jun-2014.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM e Se-
cretaria Estadual de
Infraestrutura  –
SEINFRA.

Membros  que  atu-
aram no feito:  DR.
HILTON SERRA VI-
ANA

PÚBLIO
CAIO BESSA
CYRINO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  DANO  AO
ERÁRIO.  INQUÉRITO
CIVIL.  ACIDENTE  NA
ESTAÇÃO DE CAPTA-
ÇÃO E TRATAMENTO
DE ÁGUA DA PONTA
DAS  LAJES  (ZONA
LESTE).  QUESTÃO
JUDICIALIZADA PELA
PROCURADORIA GE-
RAL  ESTADO  DO
AMAZONAS  COM
PROPOSITURA  DE
AÇÃO DE RESSARCI-
MENTO  AO  ERÁRIO.
AÇÃO  PENAL  EM
TRÂMITE.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  O
PROSSEGUIMENTO
DO  FEITO.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
39, I DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

do  Conselheiro  Re-

lator.

21 Inquérito  Civil:
046.2020.000450

Assunto  Principal:
Apurar  a prática de
eventual  ato de im-
probidade  adminis-
trativa  que  tenha
atentado  contra  os
princípios  da  admi-
nistração  pública,
causado  dano  ao
erário  e  importado
enriquecimento  ilíci-

PÚBLIO
CAIO BESSA
CYRINO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRA-
TIVA. DANO AO ERÁ-
RIO.  PIC  Nº
4.119/2017/  PGJ/SUB-
JUR/GAJ/ADM.  DE-
NÚNCIA  OFERECIDA
E  REJEITADA  NOS
AUTOS  4000691-
31.2018.8.04.0000.  A
NARRATIVA  VERSA
SOBRE  MERAS  IR-
REGULARIDADES.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

do  Conselheiro  Re-

lator.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

to,  consubstanciada
nas  irregularidades
na  contratação  e
execução  do  Con-
trato  n°  005/2012-
ALE/AM  (Concor-
rência  Pública  n°
004/ 2011-CEL), ce-
lebrado entre  a As-
sembleia Legislativa
do Estado do Ama-
zonas e a empresa
RD  Engenharia  e
Comércio Ltda, cujo
objeto  visava  a
construção do Cen-
tro  Médico  da  au-
gusta Casa Legisla-
tiva.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  WANDETE
DE OLIVEIRA NET-
TO

TOMADA DE CONTAS
ESPECIAIS.  ACÓR-
DÃO  N.  1122/2017-
TCE PLENO JULGOU
REGULAR COM RES-
SALVAS.  IRREGULA-
RIDADES JUSTIFICA-
DAS E CORRIGIDAS.
AUSÊNCIA  DE
QUAISQUER  INDÍ-
CIOS DE ILEGALIDA-
DE  QUANTO  A EXE-
CUÇÃO  CONTRATU-
AL.  NÃO  OCORRÊN-
CIA  DE  DANO  AO
ERÁRIO. OBJETO DA
INVESTIGAÇÃO  ES-
GOTADO PELA ATUA-
ÇÃO  JUDICIAL  DO
PARQUET.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO.

22 Inquérito  Civil:
046.2020.000454

Assunto  Principal:
Apurar  possível  Im-
probidade  Adminis-
trativa em razão da
suspensão  das  au-
las do curso de edu-
cação  tecnológica,
mantidas  pelo  go-
verno do Estado do
Amazonas  nas  es-
colas municipais da-
quela comarca.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-

PÚBLIO
CAIO BESSA
CYRINO

DIREITOS  INDIVIDU-
AIS  HOMOGÊNEOS.
DIREITO  À  EDUCA-
ÇÃO.  REFORMA  NA
INSTITUIÇÃO DE EN-
SINO. POLÍTICAS PÚ-
BLICAS  DE  EDUCA-
ÇÃO. ATOS DE GES-
TÃO  VOLTADOS  A
ADEQUADA PRESTA-
ÇÃO  DE  SERVIÇOS.
AS  AULAS  FORAM
RETOMADAS.  HOU-
VE REPOSIÇÃO DAS
AULAS.  AUSÊNCIA
DE  LESÃO  A  DIREI-
TOS. OBJETO DA IN-
VESTIGAÇÃO  ESGO-
TADO  PELA  ATUA-
ÇÃO  JUDICIAL  DO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

do  Conselheiro  Re-

lator.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

aram no feito:  DR.
DANIEL  SILVA
CHAVES  AMAZO-
NAS MENEZES

PARQUET.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DA PROMOÇÃO
DE ARQUIVAMENTO.

23 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000431

Assunto  Principal:
Coletar  elementos
ou indícios de prova
acerca  de  suposto
descumprimento
aos deveres ineren-
tes ao poder familiar
em relação ao irmão
adolescente, consis-
tente  em  maus-tra-
tos.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA. VÂNIA MARIA
MARQUES  MARI-
NHO

PÚBLIO
CAIO BESSA
CYRINO

DIREITO  INDIVIDUAL
INDISPONÍVEL.  DE-
NÚNCIA  ANÔNIMA.
DIREITO AO RESPEI-
TO. ART. 17 DA LEI N.
8.069/1990.  MAUS
TRATOS. DIREITO DE
ADOLESCENTE.
PRINCÍPIO  DA  PRO-
TEÇÃO  INTEGRAL.
PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.
OMISSÃO  A  DIREI-
TOS  DO  ADOLES-
CENTE  DECORREN-
TE  DE  SUPOSTO
DESCUMPRIMENTO
A DEVERES INEREN-
TES  AO  PODER  FA-
MILIAR  POR  IRMÃO.
DILIGÊNCIAS EFETU-
ADAS. O CONSELHO
TUTELAR  PROCE-
DEU  A  APLICAÇÃO
DE  MEDIDAS  DE
PROTEÇÃO  APLICÁ-
VEL  À  HIPÓTESE.
PERDA  DE  OBJETO
EM FACE  DE O ME-
NOR TER ATINGIDO A
MAIORIDADE.  OBJE-
TO  DA  INVESTIGA-
ÇÃO  ESGOTADO
PELA  ATUAÇÃO  JU-
DICIAL DO PARQUET.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO Nº

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

do  Conselheiro  Re-

lator.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

006/2015.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

24 Procedimento  Pre-
paratório:
164.2019.000011

Assunto  Principal:
Apurar  possível
acúmulo  de  função
e  enriquecimento
ilícito  praticado  por
servidores  da  edu-
cação das redes es-
taduais e municipais
no âmbito do Muni-
cípio de Humaitá.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
PREFEITURA  DO
MUNICÍPIO DE HU-
MAITÁ

Membros  que  atu-
aram no feito:  DR.
RODRIGO  NICO-
LETTI

PÚBLIO
CAIO BESSA
CYRINO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  PROCEDI-
MENTO PREPARATÓ-
RIO.  APURAR  SU-
POSTO  ACÚMULO
DE FUNÇÃO E ENRI-
QUECIMENTO  ILÍCI-
TO PRATICADO POR
SERVIDORES  DA
EDUCAÇÃO DAS RE-
DES  ESTADUAIS  E
MUNICIPAIS  NO  ÂM-
BITO  DO  MUNICÍPIO
DE HUMAITÁ.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITU-
RA  DA  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

do  Conselheiro  Re-

lator.

25 Inquérito  Civil:
015.2018.000013
(Sigiloso)

Assunto  Principal:
Denúncia  sobre  a
comercialização  de
produtos  impróprios
para o consumo.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

DIREITO DO CONSU-
MIDOR.  INQUÉRITO
CIVIL PARA APURAR
SUPOSTO  FORNECI-
MENTO  DE  PRODU-
TO IMPRÓPRIO PARA
O  CONSUMO.  AR-
QUIVAMENTO  DOS
AUTOS  ANTE  CELE-
BRAÇÃO DE TERMO
DE  AJUSTAMENTO
DE CONDUTA E SEU
CUMPRIMENTO. IN-
TELIGÊNCIA DO  AR-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

aram  no  feito:
DRA.  SHEYLA AN-
DRADE DOS SAN-
TOS

TIGO  39,  INCISO  III
DA  RESOLUÇÃO
006.2015/CSMP.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DA  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.

26 Inquérito  Civil:
046.2020.000024

Assunto  Principal:
Apurar suposta situ-
ação  de  abandono,
maus  tratos  e  abu-
sos  financeiros,  em
que  são  vítimas
pessoas  idosas  e
pessoa deficiente.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  IZABEL  CH-
RISTINA CHRISÓS-
TOMO

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

NOTÍCIA  DE  ABAN-
DONO  E  FALTA  DE
CUIDADOS  COM
PESSOAS  IDOSAS
INTEGRANTE  DA
MESMA FAMÍLIA. RE-
ALIZAÇÃO DE VISITA
DOMICILIAR.  NÃO
COMPROVAÇÃO. CE-
LEBRAÇÃO  DE
ACORDO  PARA  RE-
VEZAMENTO DOS IN-
TEGRANTES  DA FA-
MÍLIA  NOS  CUIDA-
DOS  DOS  IDOSOS.
AUSÊNCIA  DE  FUN-
DAMENTO  PARA
AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLI-
CA.  HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

27 Inquérito  Civil:
046.2020.000059

Assunto  Principal:
Apurar  ausência de
acessibilidade,  bem
como  de  banheiro
adaptado para pes-
soas  com  deficiên-
cia  no  prédio  do
Conselho  Regional
de Farmácia do Es-
tado do Amazonas.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram no feito:  DR.

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

DECLÍNIO  DE  ATRI-
BUIÇÕES.  DIREITOS
DAS  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA.  ACES-
SIBILIDADE  EM  ÓR-
GÃO  PÚBLICO.  PA-
RECER TÉCNICO DO
CONSELHO ESTADU-
AL DOS DIREITOS DA
PESSOA COM  DEFI-
CIÊNCIA.  NECESSI-
DADE  DE  ADEQUA-
ÇÕES.  AUTARQUIA
FEDERAL.  ART.  109,
INCISO I DA CONSTI-
TUIÇÃO  FEDERAL.
ATRIBUIÇÃO  DO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO
FEDERAL. REFEREN-

À  unanimidade  dos

presentes, pelo refe-

rendo do declínio de

atribuição,  nos  ter-

mos do voto da Con-

selheira Relatora.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

MIRTIL  FERNAN-
DES DO VALE

DO DO DECLÍNIO DE
ATRIBUIÇÃO, ART. 30
DA  RESOLUÇÃO
006/2015-CSMP.

28 Inquérito  Civil:
046.2020.000171

Assunto  Principal:
Apurar a demora na
realização  de  cate-
terismo  em  Maria
José de Souza.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram no feito: DR.
VITOR  MOREIRA
DA FONSÊCA

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

DIREITO  À  SAÚDE.
PESSOA IDOSA. NO-
TÍCIA  DE  DEMORA
NA REALIZAÇÃO  DE
PROCEDIMENTO  DE
CATETERISMO.  REA-
LIZAÇÃO  DA CIRUR-
GIA. COMPROVAÇÃO
ATRAVÉS  DE  OITIVA
DA  RECLAMANTE.
IRREGULARIDADE
SANADA.  AUSÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA  AJUIZAMENTO
DE  AÇÃO  CIVIL  PÚ-
BLICA.  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

29 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000039

Assunto  Principal:
Apurar a garantia de
atendimento  educa-
cional a alunos com
deficiência na Esco-
la da Fundação Bra-
desco.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  DELISA  OLÍ-
VIA  VIEIRALVES
FERREIRA

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

DIREITO  À  EDUCA-
ÇÃO INCLUSIVA.  EX-
PEDIÇÃO  DE  RECO-
MENDAÇÃO.  REALI-
ZAÇÃO  DE  VISTORI-
AS.  IRREGULARIDA-
DES  SANADAS.
COMPROVAÇÃO
ATRAVÉS  DE  LAU-
DOS  TÉCNICOS  DO
NAT/PM/AM.  AUSÊN-
CIA  DE  FUNDAMEN-
TOS  PARA  AJUIZA-
MENTO DE AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA.  HOMO-
LOGAÇÃO  DA  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

30 Procedimento  Pre-
paratório:
046.2020.000180

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

DENÚNCIA  ANÔNI-
MA. NOTÍCIA DE AU-
SÊNCIA  DE  APARE-
LHO  DESFIBRILA-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

Resolução n.º 104/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Assunto  Principal:
Objetivo  de  coletar
outros  elementos
acerca  de  suposta
ausência  de  desfi-
brilador  no  Hospital
Lázaro Reis/  Mana-
capuru.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM, Hos-
pital  Lázaro  Reis  e
Secretaria de Saúde
de Manacapuru.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  SARAH CLA-
RISSA CRUZ LEÃO

DOR  EM  HOSPITAL
PÚBLICO.  APURA-
ÇÃO  POR  MEIO  DE
PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.
NÃO  COMPROVA-
ÇÃO  DA  IRREGULA-
RIDADE.  AUSÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA  AJUIZAMENTO
DE  AÇÃO  CIVIL  PÚ-
BLICA.  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

31 Procedimento  In-
vestigatório  Crimi-
nal  (PIC-MP):
041.2019.000066

Assunto  Principal:
Apurar suposta acu-
mulação  indevida
de cargos pela Dire-
tora  do  IML,
Sanmya Tiradentes.

Parte(s)  Interessa-
da(s): MP-AM  e
Sanmya  Beatriz  Ti-
radentes Leite.

Membros  que  atu-
aram  no  feito:
DRA.  CHRISTIANE
DOLZANY ARAÚJO

JUSSARA
MARIA POR-
DEUS E SIL-
VA

PROCEDIMENTO  IN-
VESTIGATÓRIO  CRI-
MINAL.  INEXISTÊN-
CIA DE ILEGALIDADE
COM  RELAÇÃO  AO
ACÚMULO DOS CAR-
GOS.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA CAUSA. VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos  termos  do  voto

da  Conselheira  Re-

latora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 25 de
setembro de 2020.

Resolução n.º 104/2020-CSMP



LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c.CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Corregedora-Geral do Ministério Público

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SÍLVIA ABDALA TUMA
Membro

Resolução n.º 104/2020-CSMP


